
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

17,104.941,353,409.53147,759.531,205,650.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 1,353,409.53147,759.531,205,650.00 17,104.94IMPUESTOS MUNICIPALES

239,652.1852,002.18187,650.00 3,294.83Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
99,518.0527,268.05 3,256.43Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 72,250.00

3,509.961,009.96 0.002,500.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
11,381.7010,881.70 0.00500.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)

500.000.00 0.00500.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
3,848.003,848.00 0.000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.02.12.01 Ferreterias

15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.02.13.01 Pulperia Grandes
10,528.395,528.39 126.005,000.0011.7.1.02.13.02 Pulperia Pequeñas 
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
1,250.000.00 0.001,250.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios
5,000.000.00 380.435,000.0011.7.1.02.30.00 Billares

31,000.006,000.00 2,750.0025,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
13,000.000.00 0.0013,000.0011.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)

120,169.3621,269.36 0.00Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 98,900.00

900.000.00 0.00900.0011.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
800.000.00 0.00800.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

7,841.525,604.52 0.002,237.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
763.000.00 0.00763.0011.7.1.03.10.00 Comedores

9,000.000.00 0.009,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
200.000.00 0.00200.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares

33,000.000.00 0.0033,000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
300.00100.00 0.00200.0011.7.1.03.28.01 Talleres de Electricidad 
750.000.00 0.00750.0011.7.1.03.28.02 Taller de Mecanica 

1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.28.03 Taller de Carpinteria
900.000.00 0.00900.0011.7.1.03.28.04 Taller de Soldadura

13,000.000.00 0.0013,000.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet

200.000.00 0.00200.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
35,915.444,915.44 0.0031,000.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes

750.000.00 0.00750.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas
12,149.4010,649.40 0.001,500.0011.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes
608.36108.36 3.86Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 500.00
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296.1146.11 3.86250.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
312.2562.25 0.00250.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

5,276.411,276.41 34.54Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 4,000.00

2,579.711,079.71 34.541,500.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

2,696.70196.70 0.002,500.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

14,080.002,080.00 0.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 12,000.00

10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
4,080.002,080.00 0.002,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

353,703.5063,703.50290,000.00 11,930.34Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
15,094.0694.06 696.57Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 15,000.00

15,094.0694.06 696.5715,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
120,574.39574.39 2,899.26Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 120,000.00

120,574.39574.39 2,899.26120,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
10,000.000.00 26.22Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 10,000.00

1,500.000.00 5.091,500.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

8,500.000.00 21.138,500.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

25,000.000.00 258.91Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 25,000.00

3,000.000.00 50.163,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

22,000.000.00 208.7522,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

183,035.0563,035.05 8,049.38Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 120,000.00

27,624.352,624.35 2,981.4125,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
155,410.7060,410.70 5,067.9795,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
31,119.113,119.1128,000.00 1,779.77Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
26,000.000.00 832.48Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 26,000.00

26,000.000.00 832.4826,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
103.223.22 11.16Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 100.00

103.223.22 11.16100.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

906.52506.52 104.89Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 400.00
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906.52506.52 104.89400.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
4,109.372,609.37 831.24Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 1,500.00

4,109.372,609.37 831.241,500.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
250,790.00790.00250,000.00 100.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
250,790.00790.00 100.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 250,000.00

790.00790.00 0.000.0011.7.4.01.02.00 Arena
250,000.000.00 100.00250,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados

478,144.7428,144.74450,000.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
478,144.7428,144.74 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 450,000.00

478,144.7428,144.74 0.00450,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
62,090.18400,416.0445,416.04355,000.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 400,416.0445,416.04355,000.00 60,310.56NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
400,416.0445,416.04355,000.00 60,310.56Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

15,000.000.00 500.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 15,000.00

15,000.000.00 500.0015,000.0012.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
360,416.0445,416.04 58,454.26Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 315,000.00

4,500.000.00 250.004,500.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
1,543.381,543.38 290.900.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno

22,000.000.00 700.0022,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
24,260.00260.00 1,000.0024,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones
16,740.00740.00 1,090.0016,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos

200.000.00 0.00200.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros
200.000.00 0.00200.0012.5.99.02.28.00 Permisos de ocupación de calles con material de construcción

50,000.000.00 2,400.0050,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
250.000.00 0.00250.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal
225.00125.00 0.00100.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción

3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
200.000.00 0.00200.0012.5.99.02.43.00 Permiso de Transporte de carne

3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
1,750.001,250.00 500.00500.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas

250.000.00 0.00250.0012.5.99.02.48.00 Carpas y toldos en espacios municipales
4,000.000.00 480.004,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

216,997.6636,997.66 51,193.36180,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
800.000.00 250.00800.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

10,500.004,500.00 300.006,000.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra
25,000.000.00 1,356.30Multas Municipales12.5.99.03.00.00 25,000.00

3,000.000.00 1,208.023,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
12,000.000.00 148.2812,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
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500.000.00 0.00500.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
500.000.00 0.00500.0012.5.99.03.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia

1,800.000.00 0.001,800.0012.5.99.03.09.00 Por vagancia de animales en la vía publica
7,200.000.00 0.007,200.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia

12.8.0.00.00.00 0.000.000.00 1,779.62OTROS NO TRIBUTARIOS
0.000.000.00 1,779.62Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso12.8.6.00.00.00

5,300.00185,396.0030,396.00155,000.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 185,396.0030,396.00155,000.00 5,300.00VENTA DE SERVICIOS

185,396.0030,396.00155,000.00 5,300.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
185,396.0030,396.00 5,300.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 155,000.00

164,520.0019,520.00 4,800.00145,000.0015.2.19.01.01.01 Servicios de Documentacion
5,000.000.00 0.005,000.0015.2.19.01.01.02 Elaboracion de Planos

15,876.0010,876.00 500.005,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
28,457.5785,813.1185,813.110.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00

17.3.0.00.00.00 85,813.1185,813.110.00 28,457.57INTERESES POR DEPOSITOS
85,813.1185,813.110.00 28,457.57Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00

0.005,222,659.971,290,789.973,931,870.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 
SECTOR PUBLICO

18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 5,222,659.971,290,789.973,931,870.00 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
5,222,659.971,290,789.973,931,870.00 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
5,222,659.971,290,789.97 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 3,931,870.00

5,222,659.971,290,789.97 0.003,931,870.0018.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0025,000.000.0025,000.00RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 25,000.000.0025,000.00 0.00VENTA DE INMUEBLES

25,000.000.0025,000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
25,000.000.00 0.00Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 25,000.00

25,000.000.00 0.0025,000.0021.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno
2,008,000.0029,066,986.9713,339,506.9715,727,480.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00

22.1.0.00.00.00 28,428,175.0712,700,695.0715,727,480.00 2,000,000.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
28,428,175.0712,700,695.0715,727,480.00 2,000,000.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
20,890,639.905,163,159.90 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 15,727,480.00

20,890,639.905,163,159.90 0.0015,727,480.0022.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

7,537,535.177,537,535.17 2,000,000.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00
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2,237,535.172,237,535.17 0.000.0022.1.1.02.01.02 Fondos del Gobierno Central (Manejo Sostenible del Bosque).
0.000.00 0.000.0022.1.1.02.01.03 Transferencias de capital Admón. Central (Programa de Intervención de 

Infraestructura Escolar DIGECEBI).
3,300,000.003,300,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.04 Transferencias de capital Admón. Central (Programa de Intervención de 

Infraestructura Escolar DIGECEBI).
2,000,000.002,000,000.00 2,000,000.000.0022.1.1.02.01.05 TRANSFERENCIA DE LA SIT PARA CAMINOS PRODUCTIVOS.

22.3.0.00.00.00 638,811.90638,811.900.00 8,000.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO
638,811.90638,811.900.00 8,000.00Donaciones de Capital de Instituciones sin Fines de Lucro22.3.4.00.00.00
638,811.90638,811.90 8,000.00Donaciones de Capital de Instituciones sin Fines de Lucro para 

Mancomunidades
22.3.4.02.00.00 0.00

15,000.0015,000.00 0.000.0022.3.4.02.01.01 Contraparte para compra de Material de Construccion de Iglecias comunidad de 
Montañuelas Meambar.

5,000.005,000.00 0.000.0022.3.4.02.01.02 Contraparte del Instituto Gustavo Martinez Pineda del Casco urbano para 
Tramites Legales del Terreno.

25,000.0025,000.00 0.000.0022.3.4.02.01.03 Contraparte de la  Iglecia Catolica de la Aldea san Benito para compra de 
Ceramica.

51,600.0051,600.00 0.000.0022.3.4.02.01.04 Aporte de la Comunidad de Santa Ana para Mejoramiento en Carreteras 
10,600.0010,600.00 0.000.0022.3.4.02.01.05 Aporte economico para la compra de ventanales de la Iglecia de la Comunidad 

de ojo de Agua.
100,000.00100,000.00 0.000.0022.3.4.02.01.06 Aporte Economico por el Comite del Festival del Platano y el Frijol  para la 

Compra de Material para la construccion de cerca en cementerio aldea el 
Palmital 

6,100.006,100.00 0.000.0022.3.4.02.01.07 Contraparte de Familia de la Aldea de Monte de Dios Meambar para la Compra 
de Alizinc

5,000.005,000.00 0.000.0022.3.4.02.01.08 Aporte Economico de la Sociedad de Padres de Familia del centro educativo en 
Aldea la Pimienta para Compra de Material Electrico

5,200.005,200.00 0.000.0022.3.4.02.01.09 Aporte Economico de la Sociedad de Padres de Familia del centro educativo en 
Aldea la Joya para Compra de Pupitres

20,000.0020,000.00 0.000.0022.3.4.02.01.10 Contraparte de la Iglecia Catolica de la Aldea las Lajas para  compra de 
Materiales de construccion.

18,311.9018,311.90 0.000.0022.3.4.02.01.11 Contraparte de la Junto Directiva de Agua casco Urbano para compra de 
Material en Mejoramiento de Sistema de Agua 

25,000.0025,000.00 0.000.0022.3.4.02.01.12 Aporte de la Comunidad de San Isidro  para Compra de material de iglecia 
evangeliza Nuevo Pacto  

7,000.007,000.00 0.000.0022.3.4.02.01.13 Aporte Economico de la Sociedad de Padres de Familia del centro educativo en 
Aldea el campo para Compra de Pupitres

36,500.0036,500.00 0.000.0022.3.4.02.01.14 Contraparte de la Comunidad de canchias para construccion de cerca en 
cememnterio 

35,500.0035,500.00 0.000.0022.3.4.02.01.15 APORTE ECONOMICO PARA COMPRA DE BALCONES Y VENTANALES IGLECIA 
PRINCIPE DE PAZ ALDEA EL PALMITAL 

190,000.00190,000.00 0.000.0022.3.4.02.01.16 Aporte Económico de la Aldea el Junco para Proyecto Electrificación 
20,000.0020,000.00 0.000.0022.3.4.02.01.17 Aporte Económico para construcción de Sacristía en la Iglesias católica ubicada 

en aldea San José de los planes.
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55,000.0055,000.00 0.000.0022.3.4.02.01.18 Aporte de la Iglesia católica de la aldea santa elena  para la compra de cielo 
falso.

8,000.008,000.00 8,000.000.0022.3.4.02.01.19 Contra parte para compra de chapeadora para la escuela en aldea Jicarito 
0.002,004,227.182,004,227.180.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00

23.7.0.00.00.00 2,004,227.182,004,227.180.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
2,004,227.182,004,227.180.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
2,004,227.182,004,227.18 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

2,004,227.182,004,227.18 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2024
Fecha Final: 31/12/2024

Filtros Aplicados al Reporte Actual

2,120,952.6938,343,908.8021,400,000.00TOTAL: 16,943,908.80

Fecha Inicio: 01/12/2024
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